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Увод

Сервизната роботи е област, която се развива с огромни темпове през последните

години. Идеята на тези роботи е да заменят част от ежедневните човешки дейности, които

са свързани с работа във вредни среди, работа на труднодостъпни места, извършване на

подпомагащи дейности, инспектиране на различни места и други. Повечето от сервизните

роботи са специализирани за конкретни задачи, понеже направата на универсален робот и

много сложно и скъпо начинание. Класификацията на сервизните роботи се прави според

тяхното предназначение.

В този труд са засегнати някои фундаментални проблеми като навигация,

локализация и одометрия при мобилните роботи, компютърно зрение и видео обработване

и управление на антропоморфни роботизирани манипулатори. Освен това са разгледани и

конкретизирани проблеми при сервизни роботи предназначени за инспекция, подпомагане

на възрасни хора и инвалиди и други, някои от тези проблеми са разпознаване на човешки

образи и конкретни предмети от бита, заснемане на термални изображения, интерфейси за

управление и комуникация между хората и роботите и алгоритми за разпознаване на

движения.

Настоящата дисертационна работа е структурирана както следва:

ГЛАВА 1: анализирано е състоянието на пазара на сервизните роботи. Анализирани

са типовете сервизни роботи според тяхното предназначение. разгледани са нуждите от

сервизни роботи за подпомагане на човека. Разгледани са проблемите при управление на

сервизните роботи в следните области: автономно движение на сервизните роботи,

взаимодействие на роботите с средата, хората и предмети, приложение на роботите за

подпомагане на хората.

ГЛАВА 2: в тази глава е описан сервизния робот, който се използва за прилагане и

провеждане на експерименти, свързани с работата по дисертацията. Описани са

възможностите и принципа на работа на Операционна система за управление на роботи

(ROS). Описани са методи за оптимизиране на навигационна система и одометрията.

Описани са методи за реализиране на компютърно зрение за разпознаване на лица и обекти.

Представени са алгоритми за подобряване на споменатите системи.

ГЛАВА 3: в тази глава са засегнати специфични проблеми при сервизните роботи.

Представени са методи за дистанционно управление на роботите чрез различни устройства

и интерфейси. Разгледани са възможности за заснемане на изображения с помощта на термо

камера. Реализиран е интернет базиран потребителски интерфейс, който предоставя

различни функции за управление. Показани са нови подходи за итеративно управление на

антропоморфен манипулатор.

ГЛАВА 4: изложени са резултатите от проведените научни експерименти, върху

робота. Направен е анализ на системите на робота, начина по който се е подобрило

цялостното поведение на робота. Отчетени са точността при подобрената навигация и

одометрия, успеваемостта при разпознаване на лица и предмети, прецизността при

управление на робота посредством различни устройства и интерфейси. Всички

експерименти са проведени в реални условия с помощта на робота.
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ГЛАВА 1. Литературен обзор.

1.1. Дефиниция и класификация на сервизните роботи.

1.1.1. Дефиниция за робот и сервизен робот.

В резултат на съвместните усилия започнали през 1995г., Икономическата комисия

на ООН (UNECE) и Международната федерация по Роботика (IFR) [1] се ангажират

върху създаване на определение за сервизен робот и схема за класифициране на

сервизните роботи. Според извлечения от ISO стандарта 8373 [2] дефинициите за робот

и сервизен робот са:

 Робот е задвижван механизъм, програмируем в две или повече стави със степен на

автономност, движещ се в своята среда за да изпълнява зададени цели. В този

контекст автономност се разбира като способността да се изпълняват зададени цели

според текущото състояние и наблюдение, без човешка намеса.

 Сервизен робот е робот, който изпълнява полезни задачи за хората или оборудване с

изключение на приложения в индустриалната автоматизация. Трябва да се отбележи,

че класификацията на робот дали е индустриален робот или сервизен робот се прави

според предвиденото му приложение.

 Персонален сервизен робот или сервизен робот за персонално ползване е сервизен

робот, който се използва за некомерсиални задачи, обикновено от хора на легло.

Примери за такива роботи са домашен робот сервитьор, автоматизиран инвалиден

стол, персонален мобилен асистент робот и робот за забавление на домашните

любимци.

 Професионален сервизен робот или сервизен робот за професионални ползване е

сервизен робот за комерсиални цели. Обикновено тези роботи се управляват от

обучен оператор. Примери за такъв робот са почистващ робот на обществени места,

робот за доставки в офисите или болниците, робот за гасене на пожари, робот за

рехабилитация, робот, извършващ операции в болниците и други. В този контекст

оператор на сервизен робот е човек, който е правоспособен да стартира, наблюдава

и прекратява дадено действие на робот или роботизирана система.

Роботизирана система е система съставена от робот(и), изпълнителен краен

механизъм и всякакви други механизми, устройства или сензори, които да подпомагат

робота, докато той изпълнява своите задачи.

Според определението за робот „степен на автономност“ е изискване към сервизните

роботи да варира от частична автономност (включително взаимодействие между човек

и робот) до пълна автономност (без човешка на меса в работата на робота). Затова в

допълнение към напълно автономните сервизни роботи, статистически се добавят и

системи, които се базират на различна степан на взаимодействие между човек и робот

или дори изцяло теле-управляеми роботи. В този смисъл взаимодействието човек –

робот означава обмен на информация и действия между човек и робот, за да се изпълни

определена задача, с помощта на потребителски интерфейс.
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Във връзка с дефиницията за сервизен робот, манипулационните индустриални

роботи (които мога да се монтират на дадено място или на мобилна платформа), също

могат се разглеждат като сервизни роботи, при условие, че те са инсталирани в

непроизводствени процеси. Сервизните роботи могат да са оборудвани с манипулатор

или да не са оборудвани с такъв, както в някои случаи при промишлените роботи. Много

често, но не винаги сервизните роботи са мобилни [3].

В някои случаи, сервизните роботи се състоят от мобилна платформа, на която са

монтирани една или няколко ръце и се управляват в същия режим, както ръцете на

индустриален робот. Освен това за разлика от своите индустриални аналози, сервизните

роботи не трябва да бъдат автоматични или автономни. В много от случаите тези

мешини могат да подпомагат човека потребител или да бъдат теле – управлявани.

Поради многообразието на форми и структури, както и на области на приложение е

трудно да се направи точно определение за сервизен робот.

1.1.2. Други дефиниции свързани със роботи и сервизни роботи.

Система за управление – набор от логическо управление и силови функции, които

позволяват наблюдение и управление механичната конструкция на робот и комуникация

с околната среда.

Манипулатор – машина, в която механизмите са изградени от серия от сегменти,

които са съединени и се движат един спрямо друг, като целта е да се хващат и/или да се

преместват обекти. Манипулаторите обикновено разполагат с няколко степени на

свобода.

Мобилен робот – робот способен да се движи със собствено управление. Мобилен

роботи може да бъде мобилна платформа, с или без манипулатор.

Оператор – човек, който е правоспособен да стартира, наблюдава и прекратява

дадено действие на робот или роботизирана система.

Интелигентен робот – робот способен да изпълнява задачи, като наблюдава и

разпознава заобикалящата го среда и/или взаимодейства с външни източници и адаптира

поведението си.

1.1.3. Класификация на сервизните роботи според приложението.

IFR събира статистически данни от производители на сервизни роботи по целия свят

за да може да се класифицират сервизните роботи по категории и начини на

взаимодействие [4]. Тази информация се събира от 2005 година насам. Производителите

на сервизни роботи редовно и систематични изпращат мейли с отчети, разпределени по

области на приложение, както е показано на таблици 1 и 2.

Раздел

1

Тип роботи: сервизни роботи за лични/домашни нужди

1-6 Роботи за домашни задачи

1

2

Роботи асистенти

Роботи прахосмукачки, чистачи
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3

4

5

6

Роботи за косене на трева

Роботи за почистване на басейни

Роботи за почистване на прозорци

Други

7-10 Роботи за забавление и развлечение

7

8

9

10

Роботи играчки

Мултимедия/дистанционно присъствие

Образователни и изследователски роботи

Други

11-13 Роботи за подпомагане на възрастни и инвалиди

11

12

13

Роботизирани инвалидни колички

Лични апарати и помощни устройства за подпомагане

Други функции за подпомагане

14 Личен транспорт

15 Охрана на дома и наблюдение

16 Други лични/домашни роботи

Таблица 1.2. Класификация на сервизните роботи според областта на приложение

и вида на роботите; сервизни роботи за лични/домашни нужди.

Раздел

2

Сервизни роботи за професионални нужди

17-23

17

18

19

20

21

22

23

Наземни роботи

Селскостопански роботи

Роботи за доене

Други роботи за животновъдство

Горско стопанство и животновъдство

Роботи миньори

Космически роботи

Други наземни роботи

24-28 Професионално почистване

24

25

26

27

28

Почистване на под

Почистване на стени и прозорци (включително катерещи се роботи)

Почистване на резервоари, тръби и тръбопроводи

Почистване на корпуси (включително на самолети)

Други задачи за почистване

29-31 Системи за инспекция и техническа поддръжка

29

30

31

Съоръжения, растения

Резервоари, тръби и канализации

Други системи за инспекция и поддръжка

32-35 Строителство и разрушаване

32

33

34

35

Ядрено разрушаване и разпад

Строеж на сгради

Роботи за тежката/гражданско строителство

Други системи за строителство и разрушаване

36-39 Логистични системи
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36

37

38

39

Автоматизирани управляеми превозни средства (АУПС) за

производствена среда

АУПС за непроизводствена среда, на закрито

Натоварване на стока, логистика на открито

Други логистични системи

40-43 Медицинска роботика

40

41

42

43

Диагностични системи

Роботи помагащи при операции или терапии

Рехабилитационни системи

Други медицински роботи

44-46 Приложения за сигурност и спасителни операции

44

45

46

Роботи за борба с пожари и бедствени ситуации

Роботи за сигурност и наблюдение

Други роботи за сигурност и спасителни операции

47-51 Роботи за отбрана

47

48

49

50

51

Роботи за разминиране

Безпилотни летателни обекти

Безпилотни наземни превозни средства

Безпилотни подводни превозни средства

Други роботи за отбрана

52 Подводни системи (обща употреба)

53 Екзоскелетони

54 Безпилотни летателни апарати (обща употреба)

55 Мобилни платформи за обща употреба

56-60 Безпилотни наземни превозни средства (обща употреба)

56

57

58

59

60

Роботи в хотели и ресторанти

Мобилни пътеводители, информационни роботи

Роботи в маркетинга

Роботи екскурзоводи

Други (роботи в библиотеки)

61 Други професионални сервизни роботи не споменати досега

Таблица 1.2. Класификация на сервизните роботи по области на приложение и типа

на роботите.

Базата данни на IFR се използва, за да поиска от производителите на сервизни роботи

да изпратят информация относно продажбите на роботи (количество и цена) от

предходната година за всяка от категориите и да пресметнат очакваните продажби за

следващите четири години.
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Фигура 1.1. Процедура по събиране и селектиране на статистическите данни за

роботите.

Сервизните роботи получават масово медийно отразяване, което допринася за

разпространяването на тази нова област от роботиката до по-широка аудитория.

Роботите очевидно са във възход: в производството и все по-често в ежедневието.

Нарастващият интерес към сервизната роботика от части се дължи на разнообразието и

броя на новите предприятия, които сега възлизат на повече от 25% от всички фирми за

роботи. Освен това големите компании инвестират все повече в роботиката, често чрез

придобиване на нови дружества.

В професионалните приложения, сервизните роботи вече оказват значително

влияние в различни области като селско стопанство, хирургия, логистика и подводни

приложения и увеличават икономическото си значение. Водени от повишаващата се

заплаха за сигурността, има нарастваща нужда от следене на ежедневните среди, което

води до увеличаване и усложняване на управлението на задачи и потоците от данни. За

да се задоволят тези големи нужди, роботите ще изиграят много важна роля на пазара за

поддръжка, сигурност и спасяване.

Роботиката за персонално и домашно приложение, преживя силен глобален растеж с

относително малък брой продукти за масова употреба: роботи за почистване на подове,

роботи косачки и роботи за образование и развлечение. Бъдещото развитие на

продуктите сочи към домашни роботи с по-висока сложност, възможности и качество,

като роботи асистенти за подпомагане на възрастни, за да помагат с домакинската работа

и за забавление.

1.2. Резюме и прогнози на Международната Федерация по Роботика за развитието

и продажбите на сервизни роботи през последните години [5].

1.2.1. Резюме за периода 2014-2015 г.

Общия брой на професионалните сервизни роботи, продадени през 2015 година се е

повишил значително с 25% до 41 060 броя, спрямо продажбите за 2014, които са 32 939.

Паричната стойност на продажбите се е увеличила с 14% до 4.6 милиарда долара. От
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1998 година до сега са преброени общо около 220 000 сервизни роботи за професионална

употреба, които са включени към статистиката. Много трудно и невъзможно е да се

определи, колко от тези роботи все още функционират, поради голямото разнообразие

на сервизни роботи, което води до различно време на използване. Някои роботи

(например подводни роботи) може да работят повече от 10 години, сравнени със

средната продължителност на работа от 12 години на индустриалните роботи. Други

като роботите за отбрана, могат да служат само за кратък период от време.

През 2015 са инсталирани 19 000 логистични системи, което е с 50% процента повече

спрямо 2014 – 12 652, което представлява 46% от общия брой продажби и 17% от общите

продажби на професионални сервизни роботи. Данните за логистичните системи от 2015

година са събрани и ревизирани благодарение на по-големия обхват на събраната

информация. 3410 автоматизирани управляеми превозни средства (АУПС) за

производствени среди и 15 515 за непроизводствени среди са произведени, което

представлява увеличение с 51% в сравнение с продадените АУПС през 2014. Предполага

се, че действителния брой на новите логистични системи пуснати в употреба е много

повече. Стойността на продажбите на логистични системи се оценява на около 779

милиона долара, което представлява увеличение с 52% в сравнение с 2014 година.

Сервизните роботи с приложение в отбраната отчитат продажби от 11 207 броя, което

е 27% от общия брой продадени сервизни роботи за професионална употреба през 2015.

От тях безпилотните летателни апарати изглежда, че намират най-голямо приложение и

са увеличили продажбите си с 4% до 9391 броя. Броят на продадените безпилотните

наземни апарати включително роботи за разминиране е 1516, което е с 7% по-малко

спрямо тези за 2014. Броят на роботите за разминиране през 2014 беше 350, а през 2015

намалява до 300. Стойността на роботите за отбрана може само грубо да бъде

пресметната. Тази стойност беше около 1.038 млн. долара, само 1% повече, отколкото

през 2014. Този брой остава постоянен и е причина за около 23% от общите продажби

на професионални сервизни роботи. Въпреки това истинския брой на тези роботи, както

и стойността им може да бъдат значително по-високи.

Общо 5665 доилни роботи са били продадени през 2015 година, в сравнение с 5180

през 2014 година, което представлява 9% увеличение. 160 броя други роботи за

животновъдство и земеделие, като например мобилни чистачи на обори или

роботизирани пазачи за автоматичен контрол на пашата са били продадени през 2015

година, колкото и през 2014г.. Общият брой роботите за обработване на ниви продадени

през 2015г. е около 6440, което представлява дял от 16% от общия брой доставки на

професионални сервизни роботи. Стойността на продажбите на роботи за обработване

на ниви се е увеличил с 11% до 1.1 млн. долара, което представлява 24% от общата

стойност на продажбите на професионални сервизни роботи. Селскостопанските роботи

също стоят стабилно на пазара. Техните продажби са се увеличили от 123 броя през

2014г. до 309 през 2015г. Автоматизацията на земеделието и животновъдството се

увеличава.

Продажбите на медицински сервизни роботи през 2015 са се увеличили с 7% спрямо

тези през 2014г. до 1324 броя, което представлява дял от 3% от общите продажби на
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професионални сервизни роботи. Най-важните приложения са в хирургията с

роботизиран асистент и лечението, с продажби около 1107 броя през 2015г., 12% повече

отколкото 2014, докато продажбите на други медицински роботи са намалели от 246 до

217. Общата стойност на продажбите на медицински сервизни роботи се е увеличила до

1463 млн. долара, което представлява 32% от общата стойност на продажбите на

професионални сервизни роботи. Медицинските роботи са най-скъпите сервизни роботи

със средна цена за един брой около 1 млн. долара, включително аксесоари и услуги. Ето

защо доставчиците на такива роботи предоставят възможности за лизингови договори

при закупуване. Медицинските роботи, както и логистичните системи са добре познати

сервизни роботи със значителен потенциал за бъдещи растеж и развитие.

В проучването на международната федерация по роботика, са докладвани 707 броя

роботизирани мобилни платформи за обща употреба, 32% повече спрямо 2014г.

Продажбите на роботи за професионално почистване са се удвоили през 2015г. в

сравнение с тези през 2014 до почти 600 броя. Около 568 строителни и разрушителни

системи са доставени през 2015г., като се предполага че продажбите са повече.

Доставени са 275 системи за инспекция и поддръжка и 131 подводни системи.

Подводните системи са сред най-ценните професионални сервизни роботи със средна

цена от около 0.69 млн. долара. Общата стойност на продажбите е около 91 млн. долара,

което представлява дял от 2% от общата стойност на продажбите на професионални

сервизни роботи за 2015г. Този брой може да бъде значително по-голям.

Продажбите на моторизираните човешки екзоскелетони са скочили от 273 броя за

2014г. до 370 броя за 2015г. Тези роботи успешно се използват за рехабилитация и

допълнителна подпора за намаляване на усилието при вдигане на тежки товари.

През 2015г. са продадени около 5.4 млн. сервизни роботи за персонална и домашна

употреба, 16% повече спрямо 2014г. Стойността на продажбите се е увеличила с 4% до

2.2 млн. долара.

Сервизните роботи за персонална и домашна употреба се вписват отделно, тъй като

единична стойност е само част от много много видове сервизни роботи за професионална

употреба. Те също така се произвеждат за масовия пазар с напълно различни ценови и

маркетингови схеми.

Роботите асистенти за хора в затруднено положение, през последните години

изпълняват все повече от изискванията за тяхната работа. През 2015г. общо 4713 роботи

са продадени, в сравнение с 4416 през 2014 – увеличение с 7%. Многобройните

национални изследователски проекти в различни държави се фокусират върху този

огромен бъдещ пазар за сервизни роботи. За разлика от домакинските и развлекателните


[…]


сензори.

Алгоритъма за осигуряване на съвместна работа на всички сензори е добавен към

алгоритъма за навигационната система. Целта на този алгоритъм е да добави допълнителни

условия, свързани с измерванията на инфрачервените и ултразвуковите сензори. Блокова

схема на алгоритъма е показана на фигура 3.20.
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Фигура 3.20. Алгоритъм за следене на препятствия.

Измерванията на допълнителните сензори са в началото на алгоритъма, след което се

продължава с нормалната работа на алгоритъма на навигацията. Същността на този

алгоритъм е при наличие на обект в обхвата на допълнителните сензори да се предвиди

спиране или заобикаляне. При разстояние по-малко от 0.2м робота трябва да спре и да

потърси алтернативен път ако има такъв. При разстояние повече от 0.2м робота трябва да

намали с готовност за спиране и отново да потърси алтернативен път до зададената цел.

Всички допълнителни команди преминават праз ПИД регулатора в пакета за навигацията.
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ГЛАВА 4. Експерименти и получени резултати.

Всички методи и изследвания са приложени върху робота, след което са проведени

експерименти, които да покажат получените резултати и цялостната функционалност на

робота. Проведени са експерименти по отделно за всяка система, след което са проведени

експерименти върху съвместната работа на всички системи на робота. Подробности за

експериментите и резултатите са описани в следващите точки.

4.1. Експерименти и резултати от навигацията и локализацията

Проведени са следните експерименти на закрито, след като е направена предварително

карта на помещението:

 Намиране на точната локация на робота;

 Придвижване на робота до зададени координати с точност до 0.1м;

 Отчитане на времето необходимо за достигане на целта, преди подобряване на

системата и след това;

 След поставяне на допълнителни обекти в помещението, навигацията трябва да

намери алтернативен път и да заобиколи обектите.

На фигура 4.1 в цветното поле е показана картата на помещението, местоположението

на робота и изчислената траектория до другия ъгъл на стаята. Това цветно поле представлява

обхвата на дълбочинния сензор на Кинект-а. оцветените в жълто стени се използват като

маркери за ориентиране. И понеже няма препятствия траекторията на движение е права.

На фигура 4.2 отново е показана същата карта, но този път са поставени допълнителните

обекти. В този случай те са разположени, така че робота да може да премине между тях.

Резултати от експеримент 1. След като е избрана картата на помещението, в което се

намира робота навигационната система успешно локализира позицията и ориентацията на

робота, на база характерните маркери на помещението.

Резултати от експеримент 2. На робота му бе зададена точка, до която да достигне.

Навигационната система успешно контролира робота до достигане на целта, като

отклонението между центъра на мобилната платформа на робота и зададената точка е около

0.15м.

Резултати от експеримент 3. Базовата разработка на навигацията за тази мобилна

платформа, работи значително по бавно и има повече отклонения, по време на движение.

След въвеждане на допълнителните алгоритми и методи робота следва изчислената

траектория на движение с малки отклонения и достига до целта за много по-кратко време.

За изпълнение на еднакви траектории с дължина шест метра времената са следните: базова

навигация – 25 секунди, подобрена навигация – 16 секунди.
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Фигура 4.1. Локализиране на робота и задаване на дестинация.

Резултати от експеримент 4. След поставяне на допълнителни предмети в помещението,

навигацията успешно регистрира тяхното местоположение върху картата на помещението,

без предварително сканиране. При задаване на дестинация, алгоритъма изчислява

траектория, която преминава или между новите обекти или ги заобикаля по най-краткия път.

След което робота успешно достига до зададената цел.

Фигура 4.2. Разпознаване на допълнително поставените обекти и изчисляване на нов път.
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4.2. Експерименти и резултати след коригиране на грешката на одометрията

Грешката на одометрията е от голямо значение за правилната работа на навигацията.

Поради това проведохме редица експерименти, с които да изчислим точно каква е грешката,

след което въведохме допълнителни сензори и методи за намаляване на тази грешка.

Проведени са следните експерименти:

 Измерване на одометричната грешка чрез метода на изпълнение на квадратна

траектория;

 Измерване на одометричната грешка след въвеждане на коригирано управление

на моторите, което компенсира грешката;

 Измерване на одометричната грешка след добавяне на IMU сензор.

Всички изследвания са проведени като се използва принципа на двупосочното

изпълнение на квадратна траектория. Робота се програмира предварително да изпълнява

такава траектория, без да се използват никакви допълнителни сензори освен енкодерите на

моторите.

Резултати от експеримент 1. Одометричната грешка бе измерена след няколко обиколки

на робота по зададената траектория. Макар да изглежда, че всичко по робота е

пропорционално и добре направени тази грешка се оказа доста голяма. Отклонението на

робота от траекторията е значително: отклонението на робота при ъглите е около 10 градуса,

при движение в квадрат с дължина 3м.

Фигура 4.3. Одометрична грешка.

Резултати от експеримент 2. При този експеримент повтаряме предходния, като

измерената одометрична грешка е добавена в програмата за управление и по този начин

компенсираме систематичната грешка. Получените резултати показват отклонение от 6

градуса. Това е значително по-малка грешка, но като се има предвид, че робота изминава

само 3м до следващ завой, при изминаване на повече разстояние това отклонение отново не

достатъчно.
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Фигура 4.4. Одометрична грешка след корекция на систематичната грешката.

Резултати от експеримент 3. За провеждане на този експеримент добавихме сензор за

измерване на ускорението и ориентацията. Сензорът отчита данните в реално време и ги

изпраща към системата. На база получените данни от сензора алгоритъма изчислява

моментната грешка и изпраща управляващи за коригиране на позицията. Робота следва

зададената траектория като този път се движи с много малки отклонения от пътя. Отчетената

максимална грешка е 2 градуса, но понеже робота коригира позицията си в реално време, на

практика грешката се свежда почти до 0.

Фигура 4.5. Оптимизиране на движението на робота с IMU сензор.
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4.3. Експерименти и резултати на системата за компютърно зрение

Получени резултати от експерименти за разпознаване на предмети по форма и цвят:

В резултат се получават някои фигури на детекцията на ръба (фиг.4.7), разпознаване на

цветовете (фигура 4.6) и разпознаване на формата и цветовете (фиг.4.8). На фигура 4.7 са

показани три вида детекция на ръба. На фигура 4.6 разпознаваме червения цвят и

изображението на резултата показва само този цвят. На фигура 4.8 е показано

разпознаването на формите и цветовете на обектите. В зависимост от интензивността на

светлината можем да коригираме ръчно или автоматично нивата на светлините на камерата.

Фигура 4.6. Разпознаване на червен цвят.

Фигура 4.7. Разпознаване на предмет според детекция на ръбовете.
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Фигура 4.8. Разпознаване на форма и цвят.

4.4. Експерименти и резултати при изпълнение на алгоритмите за подпомагане на

възрастни и инвалиди

Тук е изпробвана работата на алгоритъма за следене на човека и разпознаване на падане.

Резултати от действието на следене са задоволителни. Робота успява да следва човека на

разстояние между 1.5 – 2.0м. Благодарение на направените до момента подобрения

движението на робота е плавно и той не застрашава човека.

Тестовете на разпознаването на падане са проведени при следните условия: в помещение

на закрито, даден човек застава пред робота на разстояние между 1.5 – 2.5м. В случаен

момент човека рязко се навежда до земята, като по този начин имитира падане. От

проведени 30 опита с 3-ма човека с различен ръст, системата успешно разпознава около 83%

от паданията.

4.5. Експерименти и резултати при процес на хващане на обекти

Първата група тестове беше без използване на ILC и оптимизации. Скоростта на

снижаване е много бавна и с много корекции на траекторията. Ръката бе способна да хване

предмети, но поради неточни модели скоростта на снижаване трябваше да бъде много бавна

и траекторията имаше много корекции.

Втората група тестове беше с използването на алгоритъма за ILC. Изпробвани са повече

от 100 произволно генерирани точки на захващане. Всички те бяха в работната зона на

робота. За да завърши изпълнението на стъпка 5 на алгоритъма, ILC имаше нужда от около

11 повторения. Въпреки това, общото време за изпълнение е близко до това на първата група

от тестове и понякога е дори по-бавно.
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Третата група се възползва от оптимизацията. След тренировка със същата серия от 100

точки за захващане, броят на повторенията беше намален до 5. При следващите случайно

избрани точки времето за изпълнение е по-бързо от общото време от първата група тестове.

4.6. Експерименти и резултати на работата на различните устройства и интерфейси

за управление на сервизния робот

Експерименти и резултати при управление с джойстик: роботът реагира на момента.

Голямата резолюция на бутоните позволява промяна в скоростта с много малки степени.

Бутона за аварийно спиране работи надеждно.

Експерименти и резултати от управлението на робота посредством уеб базирания

интерфейс. Всяко меню предоставя добри възможности за управление. Единствено има

забавяне на видео сигнала от камерата на робота в зависимост от устройството, което се

използва за управление. Към робота могат да се свържат едновременно поне 10 устройства,

които могат независимо да подават команди.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд са разгледани някои от основните проблеми при сервизните

мобилни роботи предназначени за подпомагане на човека. Засегнатите проблемни области

са следните: локализация, навигация и картографиране, операционни системи за сервизни

роботи, компютърно зрение за разпознаване на обекти и образи, управление на

антропоморфен манипулатор за пренасяне на обекти, методи, устройства и интерфейси за

управление на сервизните роботи.

В процеса на работа са проведени изследване, подобряване и създаване на методи,

алгоритми и системи за управление на сервизни роботи, предназначени за подпомагане на

човека. Провеждането на тези изследвания допринася за развитието на сервизните роботи,

като подобрява и разширява техните възможности за изпълнение на различни по сложност

задачи. Това показва, че целта на дисертацията е изпълнена.

Разработени са методи, техники и алгоритми за подобряване и реализиране на сигурност

и надеждност в системите за управление на сервизните роботи. След повеждане на

експерименти, постигнатите резултати показват добри постижения в разгледаните

проблемни области. Подобрена точност и скорост на движение при навигацията, коригиране

на одометричната грешка в реално време, разпознаване на лица и предмети по характерни

признаци, разработен е иновативен метод за управление на манипулатор, решени са

проблеми свързани с подпомагане на възрастни хора и инвалиди и са представени различни

методи и интерфейси за управление на роботите. Тези резултати удовлетворяват решението

на дадените задачи за изпълнение.

За в бъдеще ще се продължат изследванията върху системите за управление на

сервизните роботи за подпомагане на човека, като се изследват и разработят нови алгоритми

за изпълнение на сложни движения и задачи, които роботите ще трябва да изпълняват. Също

така ще се изследват проблеми с управлението на робите при работа на открито.

Подобряването на сервизните роботи и намаляването на тяхната цена, чрез множество

научни изследвания ще допринесе за скорошното разпространение на тези роботи в

домовете на хората.
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НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

С оглед на работата извършена в дисертацията и резултатите, получени в хода на

изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат формулирани следните научно-приложни

приноси:

1. Анализирани са състоянието и развитието на научните изследвания и проблемите в

областта на сервизната роботика. Изследвани са методи за подобряване на локализация

и навигация при мобилните роботи, като алгоритми за работа в реално време, коригиране

на систематичната и несистематичната грешки и подобряване управлението на

моторите;

2. Реализирани са и изследвани методи и алгоритми за управление на камерата на робота

за разпознаване на предмети и хора с помощта на специализираните библиотеки

OpenCV;

3. Разработени са приложения на Операционната система за роботи – ROS върху робота.

Описани са основните функции и принципа на работа на операционната система.

Реализирано е многоканално управление на робота, чрез различни устройства;

4. Разработен е метод за итеративно управление на манипулатор, чрез използване на

компютърно зрение за обратна връзка и методи за оптимизиране на управлението чрез

меморизация и коригиране на грешките;

5. Разработени са методи и техники за подпомагане на възрастни хора и инвалиди като

следене на човека и разпознаване на падане. Също така е представена сензорна система

за разпознаване на динамични обекти, преминаващи пред робота;

6. Направен е сравнителен анализ на работата на подобрените системи, спрямо

първоначалните възможности на системите за управление на сервизните роботи;
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