СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

от д-р Костадин Грозев Костадинов –

професор в Институт по механика – Българска академия на науките

член на журито на дисертационния труд с автор: маг. инж. Денис Сафидинов Чикуртев

Тема на дисертационния труд: "Изследване и управление на сервизни работи за подпомагане на човека"

Област: 5. Технически науки,

Направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика,

Научна специалност: Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката

1. Обща характеристика на дисертационния труд.

Дисертацията на тема «Изследване и управление на сервизни работи за подпомагане на човека», обект на становище, е в обем 101 стр. с Увод, 4 Глави и Заключение. Цитирани са 75 литературни източника, от които 7 на български език и 7 от Интернет. Във връзка с дисертацията докторантът е представил 10 свои публикации, като 6 от тях са самостоятелни. От тях 1 е в чужбина на Международна Конференция в Smolenice – Slovakia (23 International Conference), 4 са в най-реномираното българско списание в областта на дисертацията (Problems of Engineering Cybernetics and Robotics, ISSN 0204-9848 - реферирано и на английски език). Открил съм едно цитиране на публикация с участието на докторанта.

2. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Предмет на дисертационния труд е създаването на системи и алгоритми за управление на работи основани на сензорна информация за въздействието на околната среда.

Приоритет на рамковата програма за Европейски изследвания Хоризонт2020 в направлението ИКТ са изследванията в областта на роботиката и когнитивните системи. Приоритет в тази област е разработването на опознавателни (cognitive) системи и работи, които работят в динамична, не определена и реална околна среда. В този аспект актуалността на дисертацията е неоспорима. В този аспект резултатите от научното изследване са значими както в научно – използване на разработените алгоритми и подходи за обработка на информацията за околната среда, така и в научно-приложно отношение – използване на сензорната информация за околната среда за управлението на мобилни работи.

3. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Докторантът е направил разширен обзор на разглежданите въпроси, по - специално - проблемите при управление на сервизните работи в следните области: автономно движение на сервизните работи, взаимодействие на роботите с средата, хората и предмети, приложение на роботите за подпомагане на хората.

В работата са цитирани 75 източника в областта на дисертацията, което според мен не изчерпва представянето на състоянието на изследванията в тази област. От друга страна дисертантът задълбочено е анализирал състоянието и проблемите в цитираните публикации. Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани. Целите и задачите на дисертацията са формулирани задоволително.

4. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

В дисертацията е теоретично изследван и практически разработен подход за решаване на поставената задача – разработване на модели за описание, обработка, алгоритми за оценяване на сензорна информация за околната среда на работа и нов подход за използването на тази информация за управлението на работа. Получените резултати демонстрират, че докторантът може да създава нови и използва успешно съществуващи методи за получаване на нови резултати при управлението на сервизни работи. Считаю, че докторантът е избрал и приложил подходяща методика на изследване, съответстваща на поставените цел и задачи в дисертацията.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от докторанта **научно-приложни и приложни** приноси на дисертацията, които се изразяват в следното:

- Разработен е **метод** за итеративно управление на манипулатор, чрез използване на компютърно зрение за обратна връзка и методи за оптимизиране на управлението чрез меморизация и коригиране на грешките;
- Разработени са **алгоритми** за управление на камерата на робот за разпознаване на предмети и хора с помощта на специализирани библиотеки OpenC
- разработени са **алгоритми, техники, системи и приложения** за подпомагане на възрастни хора и инвалиди като следене на човека и разпознаване на падане, включително за разпознаване на динамични обекти, преминаващи пред работа;
- разработени са и са реализирани **схемни и софтуерни приложения** като възможности за многоканално управление на сервизни работи чрез различни устройства;
- получени са **потвърдителни факти** като резултат от извършени тествания и валидиране на предложените алгоритми.

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертационния труд докторантът е представил 10 публикации, от които 6 са самостоятелни и само една в чужбина, но 4 са в най-реномираното българско списание в областта на дисертацията (Problems of Engineering Cybernetics and Robotics, ISSN 0204-9848 - реферирано и на английски език). Публикациите представят съществените резултати от изследванията в дисертационния труд. Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Открил съм 1 цитиране на публикация с участието на докторанта.

7. Мнения, препоръки и забележки

Считам, че представеният ми за становище дисертационен труд отговаря на изискванията и критериите на Закона за научните степени и звания, като се опланям на приложената декларация за оригиналност без да съм правил проверка за плагиатство.

Това не означава, че трудът не страда от недостатъци, като.

- резултатите и приносите са описани твърде необобщено и не прецизно формулирани, особено първия „принос“, който не приемам за принос,
- липса на публикации в реферирани списания, вкл. и такива с импакт фактор;
- не е направен опит да се погледне напред за бъдещо развитие на тази работа;
- не са формулирани резултатите от докторската дисертация като продукти за комерсиализация.

Въпреки моите критични бележки, които биха обогатили не само представянето на изследването, но и неговата полезност и приложимост, считам, че докторската дисертация е в завършен вид. Бих бил удовлетворен, ако тези мои критични бележки бъдат взети предвид в бъдещата работа на докторанта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение бих искал да подчертая, че докторантът е направил задълбочен анализ на литературния обзор на цитираните публикации по проблема, обект на дисертацията, правилно е формулирал целта на дисертационния труд и е изпълнил формулираните от него задачи за постигането на целта на дисертацията.

Считам, че са изпълнени изискванията на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научни степени в Института по информационни комуникационни технологии - БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. Оценката ми е положителна.

На гореизложените основания предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на **маг. инж. Денис Сафидинов Чикуртев** образователната и научна степен **“доктор”** в научната област 5.Технически науки, **Направление:** 5.2. Електротехника, Електроника и автоматика, **Научна специалност:** Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката

31 октомври 2017 г., гр. София